
 
Verbale di deliberazione 

del  CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Adunanza Ordinaria di Prima convocazione 
  

N° 52 
OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 
ECONOMICA 

 
       Il giorno 28/12/2023 alle ore 19:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti del 
Consiglio Comunale, effettuato l'appello iniziale, risultanti alla trattazione del punto all'ordine del 
giorno: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 LETTIERI rag. LUCA - Sindaco Sì 
2 BOCCHIO dott. GIANLUIGI - Vice Sindaco Sì 
3 ZUNINO avv. MANUELA - Consigliere Sì 
4 ROCCA rag. ENRICA - Consigliere Sì 
5 BURASTERO geom. VITTORIO - Consigliere Sì 
6 ZACCARIA dott. REMO - Consigliere Sì 
7 CEPOLLINA rag. GIOVANNI BATTISTA - Presidente Sì 
8 CACCIA dr.ssa MONICA - Consigliere Sì 
9 AGHITTINO  geom. DEMIS - Consigliere Sì 

10 CAMPISI rag.EMANUELE - Consigliere Sì 
11 PESCE dott. MATTEO - Consigliere Sì 
12 BARACCO LINDA ELISA - Consigliere Sì 
13 PICCININI dott. GIACOMO - Consigliere No 
14 ISELLA dott.ssa LUANA - Consigliere Sì 
15 MUNEROL dott.ssa FRANCESCA - Consigliere Sì 
16 REMBADO avv. GIUSEPPE - Consigliere Sì 
17 TOGNINI geom. GIOVANNI - Consigliere Sì 

   
 TOTALE PRESENTI 16 
 TOTALE ASSENTI 1 

 
 Partecipa la Sig. GARGIULO dott.ssa Marta - Vice Segretario Comunale, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, 
  
           riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.CEPOLLINA rag. GIOVANNI 
BATTISTA - , PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  a norma di Statuto, 
 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati 
nell’ordine del giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito. 
 



 
In continuazione di seduta… 

Il Presidente, ricordato l’oggetto della proposta, come indicato al punto n° 5 dell’Ordine del Giorno, 
invita il Vice Sindaco dott. Gianluigi BOCCHIO ad illustrarne il testo da porre in votazione.  

Il Vice Sindaco dott. Gianluigi BOCCHIO, provvede ad illustrare e leggere il testo della proposta sì 
come depositata: 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- il quadro normativo relativo alla gestione esternalizzata dei servizi pubblici locali ha trovato 
pieno compimento con l’entrata in vigore del D.Lgs. 23/12/2022, n. 201, che riordina la 
disciplina di tali servizi e si affianca al Testo Unico sulle società partecipate (D.Lgs. 
19/08/2016, n. 175); 

 
- in particolare, l’art. 30 del D.Lgs. n. 201/2022 prevede, ogni anno, la predisposizione da 

parte dei comuni e delle loro forme associative con popolazione superiore a 5.000 abitanti 
di una relazione contenente la ricognizione, periodica, della situazione annuale dei servizi 
pubblici locali erogati dall’ente secondo le diverse forme ammesse dalla norma; 
 

- la ricognizione dei servizi pubblici locali a rete rientra nella competenza degli enti d’ambito; 
 
- il comma 2 del medesimo articolo così declina “La ricognizione di cui al comma 1 è 

contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi 
dell’assetto delle società partecipate di cui all’art. 20 del decreto legislativo n. 175 del 
2016…omissis”; 

 
- il comma 1 dell’art. 8 del D.Lgs. n. 201/2022 prevede che, per i servizi a rete, l’autorità di 

regolazione determina indicatori del livello minimo di qualità, lo schema tipo di piano 
economico finanziario ed i costi di riferimento del servizio; 

 
- il comma 2 del medesimo articolo 8, relativamente ai servizi non a rete, al contrario affida 

alle strutture della Presidenza del Consiglio dei ministri l’individuazione degli atti e degli 
indicatori di cui al comma 1; 
 

- con Decreto n. 639 del 31 agosto 2023, pubblicato  il 25 settembre c.a. sul sito del MIMIT 
(Ministero delle Imprese e del Made in Italy),  la Direzione Generale per il mercato, la 
concorrenza e la tutela del consumatore ha dato attuazione all'art. 8 del D.Lgs. n. 201/2022 
sui servizi pubblici locali per quanto concerne i servizi non a rete di rilevanza economica; 

 
- tale decreto adotta Linee Guida per la redazione dei Piani economici finanziari e determina 

gli indicatori di qualità, solo sui seguenti servizi: 
- Impianti sportivi  
- Parcheggi 
- Servizi cimiteriali 
- Luci votive 
- Trasporto scolastico; 
- la ricognizione dovrà rilevare, per ogni servizio, il concreto andamento economico, la 

qualità del servizio e del rispetto degli obblighi contenuti nel contratto di servizio tenuto 
conto degli atti e degli indicatori di cui agli artt. 7 e 8 del medesimo decreto legislativo; 

 
- ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 23 dicembre 2022 n. 201 sono servizi di 

interesse economico generale di livello locale o servizi pubblici locali di rilevanza 



economica i servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo economico su 
un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a 
condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non 
discriminazione, qualità e sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, 
nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione 
dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione 
sociale; 

 
DATO ATTO che: 
 
- ai fini di dare adempimento al nuovo obbligo normativo l’amministrazione comunale ritiene 

opportuno attivare la mappatura dei seguenti servizi pubblici che risultano attivi sul territorio 
comunale: 

 
- Impianti sportivi affidati in concessione (piscina, tennis, bocciodromo) e campo calcio 

affidato in appalto di servizi 
- Area camper 
- Parco Rocca 
- Spiagge comunali 
- Mensa  
- Trasporto scolastico 
- Cimiteri 
- Lampade votive 
- Casa di Riposo 
- Parcheggi 
 
-la rilevazione è riferita all’annualità 2022 e tiene conto dei dati contabili della gestione risultanti 

a consuntivo 2022; 
 
-non risultando ancora disponibile una scheda tipo di monitoraggio, la mappatura dei singoli 

servizi è stata effettuata su un modello predisposto dal servizio programmazione e 
controllo, riservando integrazioni ed aggiornamenti in caso di emanazione in corso d’anno 
di uno schema tipo;  

 
-ciascun servizio ha provveduto a redigere le schede di competenza unite alla allegata 

relazione; 
 
-l’affidamento di alcuni dei servizi compresi nella ricognizione, risale ad epoca antecedente 

l’approvazione di alcune specifiche norme relative ad es. all’obbligatorietà di alcuni istituti e 
della introduzione nel contratto di servizio di indicatori di qualità; 

 
FATTO PRESENTE che si è pertanto proceduto ad elaborare alcuni standard di qualità 

mutuati dalle Linee guida Anac di cui alla delibera  Civit n. 88/2010 su cui è stata effettuata 
la ricognizione  ed in particolare: 

 
- Accessibilità - intesa come disponibilità delle informazioni necessarie, accessibilità fisica e 

multicanale, definizione procedure attivazione/variazione/cessazione servizio; 
 
- Tempestività - intesa come ragionevolezza del tempo intercorrente tra la richiesta e il 

tempo di risposta e rispetto dei tempi previsti, tempestività di riscontro a 
reclami/segnalazioni; 

 
- Trasparenza - intesa come informazione sui criteri e i tempi di erogazione del servizio, sul 

piano dei controlli periodici, sul responsabile unico progetto e referente del servizio e sui 
costi; 

 



- Efficacia - intesa come rispondenza a quanto il richiedente può aspettarsi, in termini di 
correttezza formale, affidabilità e compiutezza; 

 
 
 
 

TENUTO CONTO di tutto quanto sopra rappresentato, è stata predisposta dal competente servizio 
programmazione e controllo l’allegata relazione ex art. 30 del Decreto legislativo 23 dicembre 2022 
n. 201, sulla ricognizione della situazione gestionale dei servizi pubblici a rilevanza economica sul 
territorio del comune di Loano, riferita all’esercizio 2022, che si allega al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale, quale nuovo adempimento previsto in sede di prima 
applicazione entro il 31/12/2023, contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di 
cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31, c. 2 del D.Lgs. n. 201/2022, la predetta relazione è 
pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa contestualmente 
all’Anac, che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in 
un’apposita sezione denominata “Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica- 
Trasparenza SPL”, dando evidenza della data di pubblicazione; 
 
RICHIAMATA la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
RICHIAMATO il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 
06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 
 
RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
RICHIAMATI: 
 
- il D.Lgs. 23/12/2022, n. 201 sul Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica; 
- il D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 (TUSP); 
- il Decreto Direttoriale 31/08/2023, n. 639 e le relative Linee Guida; 
- Linee guida Anac di cui alla delibera  Civit n. 88/2010; 
 
VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente 
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO il verbale della 2^ Commissione Consiliare del 21.12.2023; 

Il Presidente apre la discussione. 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali geom. Giovanni TOGNINI e dott.ssa Francesca 
MUNEROL (interventi di cui alla registrazione audio on line allegata);  



UDITE le dichiarazioni di voto favorevole dei Consiglieri Comunali geom. Demis AGHITTINO e  
dott.ssa Luana ISELLA, anche a nome del loro gruppo (interventi di cui alla registrazione audio on 
line allegata);  

TERMINATA la discussione e nessuno più chiedendo la parola; 
 
Il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione che presenta le seguenti risultanze: 
 
PRESENTI               N° 16 
VOTI FAVOREVOLI N° 16 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

visto l'esito della votazione,  

DELIBERA 
 

1) - DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure gli allegati se esistenti; 
 
2) DI APPROVARE la relazione ex art. 30 del Decreto legislativo 23 dicembre 2022 n. 201, sulla 
ricognizione della situazione gestionale dei servizi pubblici a rilevanza economica sul territorio del 
comune di Loano, riferita all’esercizio 2022, che si allega al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, quale nuovo adempimento previsto in sede di prima applicazione 
entro il 31/12/2023, contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’art. 20 
del D.Lgs. n. 175/2016, predisposta dal servizio programmazione e controllo; 
 

 
3) DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 31, c. 2 del D.Lgs. n. 201/2022, la predetta relazione sia  
pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa contestualmente 
all’Anac, che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in 
un’apposita sezione denominata “Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica- 
Trasparenza SPL”, dando evidenza della data di pubblicazione; 
 

 
4) DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

******* 
 
 
Indi, con apposita, separata votazione espressa nelle forme di legge: 
 
PRESENTI               N° 16 
VOTI FAVOREVOLI N° 16 
   



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per l’urgenza a sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali), motivandosi come segue:  rispetto del termine di legge fissato per la ricognizione periodica 
sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali dall’art. 30 del D.Lgs. 23/12/2022, n. 201 entro 
il 31 dicembre di ogni anno. 
 

 
 

*************** 
 

Il presente verbale, i cui interventi vengono conservati agli atti mediante registrazione audio 
digitale a cura della Segreteria Comunale e messi a disposizione nelle forme di legge e 
regolamentari degli aventi diritto, viene approvato e sottoscritto: 
 

 
 

 
il Presidente 

CEPOLLINA rag. GIOVANNI BATTISTA 
 il Vice Segretario Comunale 

GARGIULO dott.ssa Marta 
 
 
    La seduta continua… 

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 



Comune di Loano 
(Provincia di Savona) 

Piazza Italia 2 – LOANO 

Tel 019/675694 Fax 019/675698 

 

 
 
   

 

 

 

 

 

 

 
Relazione ex art. 30 del Decreto legislativo 23 dicembre 2022 n. 201 
“Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica” 
 
Comune di Loano 
 
Ricognizione della situazione gestionale dei servizi pubblici a 
rilevanza economica sul territorio del comune di Loano.  
 
 
 
Contesto normativo di riferimento. 
 
Il quadro normativo relativo alla gestione esternalizzata dei servizi pubblici 
locali ha trovato pieno compimento con l’entrata in vigore del D.Lgs. 
23/12/2022, n. 201, che riordina la disciplina di tali servizi e si affianca al 
Testo Unico sulle società partecipate (D.Lgs. 19/08/2016, n. 175). 
 
In particolare, l’art. 30 del D.Lgs. n. 201/2022 prevede, ogni anno, la 
predisposizione da parte dei comuni e delle loro forme associative con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti di una relazione contenente la 
ricognizione  della situazione annuale dei servizi pubblici locali erogati 
dall’ente secondo le diverse forme ammesse dalla norma. 
La ricognizione dei servizi pubblici locali a rete rientra nella competenza 
degli enti d’ambito. 
 
Il comma 2 del medesimo articolo così declina “La ricognizione di cui al 
comma 1 è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, 
contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’art. 
20 del decreto legislativo n. 175 del 2016…omissis”. 
 
Il comma 1 dell’art. 8 del D.Lgs. n. 201/2022 prevede che, per servizi a rete, 
l’autorità di regolazione determina indicatori del livello minimo di qualità, lo 
schema tipo di piano economico finanziario ed i costi di riferimento del 
servizio. 
 
Il comma 2 del medesimo articolo 8, relativamente ai servizi non a rete, al 
contrario affida alle strutture della Presidenza del Consiglio dei ministri 
l’individuazione degli atti e degli indicatori di cui al comma 1. 
 

Con Decreto n. 639 del 31 Agosto 2023, pubblicato il 25 settembre c.a. sul 
sito del MIMIT ( Ministero delle Imprese e del Made in Italy),  la Direzione 
Generale per il mercato, la concorrenza e la tutela del consumatore ha dato 
attuazione all'art. 8 del D.Lgs. n. 201/2022 sui servizi pubblici locali per 
quanto concerne i servizi non a rete di rilevanza economica.  

 



Comune di Loano 
(Provincia di Savona) 

Piazza Italia 2 – LOANO 

Tel 019/675694 Fax 019/675698 

 

 
 
   

 

 

Il decreto adotta linee guida per la redazione dei Piani economici finanziari e 
determina gli indicatori di qualità solo sui seguenti servizi: 

- Impianti sportivi  

-  Parcheggi 

- Servizi cimiteriali 

- Luci votive 

- Trasporto scolastico. 

La ricognizione dovrà rilevare, per ogni servizio, il concreto andamento 
economico, la qualità del servizio e del rispetto degli obblighi contenuti nel 
contratto di servizio tenuto conto degli atti e degli indicatori di cui agli artt. 7 
e 8 del medesimo decreto legislativo. 

Ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 23 dicembre 2022 n. 201 
sono servizi di interesse economico generale di livello locale o servizi 
pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati o suscettibili di essere 
erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero 
svolti senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti 
in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non 
discriminazione, qualità e sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli 
enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per 
assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da 
garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale. 
 
 
Nota metodologica  
 
Ai fini di dare adempimento al nuovo obbligo normativo l’amministrazione 
comunale ritiene opportuno attivare la mappatura dei seguenti servizi 
pubblici che risultano attivi sul territorio comunale: 
 
Impianti sportivi affidati in concessione (piscina, tennis, bocciodromo) e 
campo calcio affidato in appalto di servizi 
Area camper 
Parco Rocca 
Spiagge comunali 
Mensa  
Trasporto scolastico 
Cimiteri 
Lampade votive 
Casa di Riposo 
Parcheggi 
 
La rilevazione è riferita all’annualità 2022 e tiene conto dei dati contabili  
della gestione risultanti a consuntivo 2022. 
 
 
 



Comune di Loano 
(Provincia di Savona) 

Piazza Italia 2 – LOANO 

Tel 019/675694 Fax 019/675698 

 

 
 
   

 

 
 
Non risultando ancora disponibile una scheda tipo di monitoraggio, la 
mappatura dei singoli servizi è stata effettuata su un modello predisposto 
dal servizio programmazione e controllo, riservando integrazioni ed 
aggiornamenti in caso di emanazione  in corso d’anno di uno schema tipo.  
 
Ciascun servizio ha provveduto a redigere le schede di competenza che 
vengono allegate alla presente relazione. 
 
L’affidamento di alcuni dei servizi compresi nella ricognizione risale ad 
epoca antecedente l’approvazione di alcune specifiche norme relative ad 
es. all’obbligatorietà di alcuni istituti e della introduzione nel contratto di 
servizio di indicatori di qualità. 
 
Si è pertanto proceduto ad elaborare alcuni standard di qualità mutuati dalle 
Linee guida Anac di cui alla delibera  Civit n. 88/2010 su cui è stata 
effettuata la ricognizione  ed in particolare: 
 
Accessibilità - intesa come disponibilità delle informazioni necessarie, 
accessibilità fisica e multicanale, definizione procedure 
attivazione/variazione/cessazione servizio; 
 
Tempestività - intesa come ragionevolezza del tempo intercorrente tra la 
richiesta e il tempo di risposta  e rispetto dei tempi previsti, tempestività di 
riscontro a reclami/segnalazioni; 
 
Trasparenza - intesa come informazione sui criteri e i tempi di erogazione 
del servizio, sul piano dei controlli periodici, sul responsabile unico progetto 
e referente del servizio e sui costi; 
 
Efficacia - intesa come rispondenza a quanto il richiedente può aspettarsi, in 
termini di correttezza formale, affidabilità e compiutezza. 
 
 
Considerazioni su alcune risultanze della verifica effettuata 
 
Per quanto riguarda gli impianti sportivi si osserva come  l’Amministrazione 
comunale ha operato scelte gestionali differenziate in relazione alla tipologia 
degli impianti e delle strutture tenendo conto della specificità delle attività 
svolte all'interno delle medesime che sono, come è ovvio, o tecnicamente 
finalizzate oppure polivalenti. 

In tale ottica la forma della gestione in concessione è apparsa più opportuna 
per il complesso tennis ed il bocciodromo - anche se a titolo oneroso per il 
Comune - a causa del disavanzo di gestione e per le piscine comunali con 
un canone di gestione che, peraltro, non copre il disavanzo dei costi 
dell’impianto tenuto conto che le utenze  restano a carico 
dell'Amministrazione, in quanto riferite all’intero immobile di località Fej , 
parzialmente a gestione diretta (palasport). 
 
Per quanto riguarda il campo calcio dopo una lunga esperienza con la 
gestione in concessione che ha creato svariate problematiche, è stata  



Comune di Loano 
(Provincia di Savona) 

Piazza Italia 2 – LOANO 

Tel 019/675694 Fax 019/675698 

 

 
 
   

 

 
 
operata la scelta di una gestione diretta con affidamento in appalto di alcuni 
servizi indispensabili e non effettuabili con personale interno.  
Da sottolineare che è ferma volontà di questa amministrazione che 
l’impianto natatorio così come tutti gli altri impianti sportivi, continuino ad 
essere per il Comune di Loano anche una risorsa di carattere sociale, 
consentendone l’utilizzo gratuito agli utenti del campo solare, alle scuole ed 
alle fasce deboli, nonché per l’organizzazione di proprie manifestazioni che 
contribuiscono ad accrescere il calendario degli eventi di una città che vive 
prevalentemente di turismo.  

 
Permane pertanto l’intento di mantenere tariffe calmierate per i residenti e 
per le associazioni sportive che utilizzano le strutture per i propri 
allenamenti in quanto gli impianti sportivi devono essere essenzialmente 
una risorsa per la cittadinanza oltreché un veicolo di promozione. 

 
La tariffazione a prezzi contenuti costituisce inoltre un volano per l’economia 
locale in quanto la massima frequentazione degli impianti anche da parte di 
non residenti contribuisce ad incrementare il turismo sportivo.  
 
Sempre dal punto di vista sociale, nel rispetto dei principi del vigente Statuto 
Comunale, deve ritenersi ferma la necessità di garantire l’utilizzo gratuito 
per scuole e fasce deboli. 

 
Il Comune, inoltre, in tutte le ipotesi di gestione convenzionata, si riserva 
l’uso degli impianti per almeno 10 giornate annue, riducendo pertanto per 
quei periodi la possibilità da parte del gestore di effettuare introiti.  
 
Stesse considerazioni devono essere operate per gli altri servizi alla 
persona oggetto di ricognizione, in particolare mensa, scuolabus e casa di 
riposo. 
 
Questi servizi si propongono come attività a favore della cittadinanza 
loanese e, pertanto, l’amministrazione ritiene opportuno, ammettere una 
copertura parziale delle entrate al fine di venire incontro alle esigenze della 
collettività, soprattutto delle famiglie più fragili.  
 
Le tariffe di questi servizi, infatti, risultano suddivise per fasce ISEE in modo 
tale da operare un maggior prelievo sul coloro che dimostrano maggiore 
capacità di spesa. 
 
Le spese di gestione dei servizi sportivi ed alla persona proposti risultano al 
momento sostenibili non risultando l’ente in condizioni deficitarie e, pertanto, 
considerato il ritorno in termini di risultato sociale, si reputa la gestione 
compatibile con i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 
amministrativa.  
 
Per quanto attiene invece la gestione di Parco Rocca si osserva che trattasi 
di un contratto risalente a trent’anni orsono in scadenza.  
 
Il nuovo affidamento in itinere è stato pensato in modo tale da garantire la 
massima economicità e qualità del servizio. 



Comune di Loano 
(Provincia di Savona) 

Piazza Italia 2 – LOANO 

Tel 019/675694 Fax 019/675698 

 

 
 
   

 

 
 
Il contratto riferito all’area camper è stato risolto nell’anno 2022 in quanto il 
precedente gestore risultava inadempiente e l’area risultava chiusa dal 
2020. Poiché le procedure di affidamento sono state espletate nel corrente 
anno si rimanda la mappatura alla prossima annualità. 
 
La gestione delle spiagge comunali secondo il modello unitario continua a 
dare positivi riscontri soprattutto per quanto riguarda la fornitura di servizi 
integrativi di assistenza alla balneazione ai disabili. La concessione 
integrale permette anche di accollare al gestore la pulizia delle spiagge 
libere che diversamente costituirebbero un costo aggiuntivo per l’Ente. 
 
I servizi cimiteriali, per la tipologia, scontano un appalto di servizi che 
consente all’amministrazione di mantenere al suo interno alcune 
prestazioni. 
 
Il servizio lampade votive è stato affidato in concessione in modo da 
ottenere la costruzione e l’adeguamento di alcuni impianti con risparmio da 
parte dell’ente di risorse da destinare all’investimento. 
 
 
 
Di seguito si riporta la ricognizione di ogni singolo servizio pubblico, come 
sopra indicato, che risulta attivo sul territorio comunale. 
 




























































































